
1 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
Determina n. 67 del 24.07.2023 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico per l’espletamento delle funzioni di Medico 
Competente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia, ai sensi del D.Lgs. 
n. 81 del 2008. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 81 del 2008 (Testo Unico in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) pone a carico del datore di lavoro l’obbligo di sottoporre a 
sorveglianza sanitaria il personale dipendente;   
 
VISTA la Convenzione Quadro in materia di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81 del 2008 e 
ss.mm.ii. stipulata tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) e l’Istituto Nazionale Assicurazione 
contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) in data 16 settembre 2021;  
 
CONSIDERATO che la suddetta Convenzione riconosce a tutte le strutture centrali, interregionali 
e territoriali dell’INL la possibilità di avvalersi dei medici in servizio presso l’INAIL per 
l’espletamento degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii.;  
 
RILEVATO che il contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 
dell’ITL di Vibo Valentia scadrà in data 30.07.2023 e vi è, pertanto, la necessità di assicurare la 
continuità del servizio in ragione della rilevanza dello stesso;  
 
VISTA la nota dello Scrivente Ispettorato Territoriale del Lavoro prot. n. 4111 del 05.06.2023, 
indirizzata alla competente Direzione regionale dell’INAIL, con cui è stata richiesta la disponibilità 
di personale medico per il conferimento dell’incarico di medico competente dell’Ispettorato;  
 
VISTA la nota della Direzione regionale Calabria dell’INAIL prot. 
U.INAIL.36000.29/06/2023.0005954 con cui è stato comunicato che il Dott. Vincenzo Carmelo 
Lucisano, Dirigente Medico di I livello in forza presso il C.M.L. della sede di Palmi, ha dichiarato 
la disponibilità ad assumere l’incarico di Medico competente nell’ambito della Convenzione tra 
INAIL e INL per le attività di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81 del 2008;  
   
DATO ATTO che, pertanto, l’ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia intende avvalersi 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



2 

 

della Convenzione Quadro in materia di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii. 
stipulata, in data 16 settembre 2021, tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro e l’INAIL, poiché essa 
assicura, tra l’altro, il rispetto del principio di economicità ed efficacia dell'azione amministrativa 
delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Il conferimento dell’incarico di Medico Competente al Dott. Vincenzo Carmelo LUCISANO, Dirigente 

Medico di I livello in forza presso il C.M.L. della sede di Palmi, per il periodo 31.07.2023-

15.09.2024; 

 

Di dare atto che le attività oggetto dell'incarico saranno costituite, in sintesi, da quelle connesse alle 

funzioni di Medico Competente, così come previste nel D. Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii., in 

particolare agli articoli 25, 39, 40 e 41, testualmente riportati nell’allegato 2A alla Convenzione 

INAIL-INL del 16.09.2021, che costituisce parte integrante del futuro contratto; 

 

Di dare atto, altresì, che i compensi per l'espletamento dell'incarico saranno regolati sulla base delle 

tariffe riportate nell'Allegato 2B alla Convenzione INAIL-INL del 16.09.2021, che costituisce, 

anch’esso, parte integrante del futuro contratto; 

 

I dati personali del Medico Competente saranno trattati dall'INL, con sede in Roma, Piazza della 

Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per poter assolvere agli obblighi concernenti l’istaurazione e la gestione del rapporto di 

consulenza/collaborazione. L'INL tratterà i dati personali con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR02), consultabile nell'apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR02.pdf). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporterà l'impossibilità di ottenere il conferimento dell’incarico.   

 

Il Medico Competente è un autonomo Titolare del trattamento. Pertanto, nell’ambito del suo ruolo, 

determinerà autonomamente le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali dei dipendenti 

dell’Ispettorato decidendo e ponendo in atto, sempre in via autonoma, le più adeguate misure 

tecniche, organizzative e di sicurezza, per garantire un livello di tutela dei dati adeguato al rischio. 

 

La presente determina viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ 

 

 

                                                                 F.to IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott.ssa Caterina Torchia  

 

 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR02.pdf
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

